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Inför jul samlas man ofta i 
kyrkan vid en gudstjänst 
och ställer i  ordning 
 julkrubban. Den här jul-
krubban är från  Länna 
kyrka.
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Mika Wallander, kyrkoherde  
i Roslagens östra pastorat

Kyrkoherdens  
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På väg upp till Vemdalen i mörkret såg min familj och jag 
flera kyrkor som var fint och diskret upplysta. För mig sig
nalerade kyrkorna närvaro, förkunnelse och omtanke. Synen 
gjorde mig också varm inombords över att någon brytt sig om 
att markera ”små öar av ljus och hopp” mitt i det omkring
givande mörkret. 

Inuti kyrkor och kapell runt om i vårt land är det på samma 
vis. Året om tänds det ljus i olika ljusbärare. I tider av mörker 
och oro behöver vi ännu mer av hopp och ljus. Advent och 
jul erbjuder oss detta i kraft av sig självt. Många har advents
ljusstakar i hemmen och tänder ett ljus i taget fram till jul. 
En symbolisk handling för den mystiska väntan och längtan 
som julen innebär för de flesta av oss. Barn skriver önskelistor 
till tomten. Vuxna införskaffar en julgran och traditioner förs 
 vidare till nya generationer. 

På djupet finns en helt annan berättelse. En berättelse om 
utsatthet, skörhet och vanmakt. Betänk att Jesusbarnets fö
delse, som hände för så länge sedan och i ett helt annat land 
fortfarande har relevans. I år mer än någonsin tror jag. När 
världsläget är oroligt, när farhågor och redan bekräftade eko
nomiska konsekvenser skapar oro på hemmaplan behöver 
vi alla något att hålla fast vid. Tron på ljuset som lyser upp 
mörkret blir både sannare och viktigare. Inte som någon verk
lighetsflykt, tvärtom, som en reell verklighet att ta fasta på. 

Emellertid, att låta sig bäras upp av en tro innebär inte att vi 
seglar runt i ett permanent lyckorus. Det finns inget mirakel
piller som tar bort allt vad oro och ångest heter. Tron är något 
annat. Något mer. Tron är en hand att hålla i utifrån löftet 
från Gud, att Gud delar vår smärta och finns alldeles nära oss 
också i den mörkaste dal. 

Trons kraft behövs i en tid då människor ofta söker efter 
enkla svar på komplexa frågor. Men låt oss vara stolta och 
trygga i att vi inte alltid behöver alla svar utan kan vila i att 
vår tro bär oss och ger oss den vila och det mod som vi själva 
och världen behöver. Jag menar att vi aldrig får glömma att 
advent och jul handlar om att Gud kom till oss som ett litet 
nyfött barn. Därför kan vi ha förtroende för Gud. Gud blev 
människa och vet vad det innebär att vara just en människa 
som upplevt både ångest och glädje. 

Vi har alla varit barn en gång och julen är sannerligen bar
nens högtid, också det barn som finns kvar inuti oss vuxna. 
När vi återvänder till krubban, åsnan, stjärnan och herdarna 
förstår vi att ingenting kan tas för givet. 

Gåvan från himmelen, Guds gåva är hopp och ljus mitt i det 
bräckliga och tillfälliga villkor som är våra liv. När vi som mest 
av allt önskar oss fred på jorden och att ofrivillig ensamhet 
bryts samt att hemlösa får ett hem och sjuka återfår sin hälsa 
så är vi nära julens evangelium. 

Ljusen runt och i våra kyrkor under advent och jul samlar 
många av oss och har ett enda ärende, att föra fram evangeliet. 
Det är samma ärende som i alla tider även om tiderna föränd
ras. Dock förändras aldrig det faktum att Gud blev människa 
och att det är därför vi firar julens förberedelsetid, advent och 
jul. 

Varje jul återkommer jag till psalm 645 ”Giv mig ej glans, ej 
guld, ej prakt”. För mig är det förmodligen den bästa psalm 
som någonsin skrivits. Den ringar in precis det jag känner och 
det jag ber om, inte bara i juletid, utan året om. I år ser vi 
framemot att fira jul utan pandemirestriktioner, till skillnad 
mot förra året.  Med denna nya verklighet klingar psalmen i 
sin helhet och vers två i synnerhet i sin förhoppning om ljus 
i mörkret. Hopp är som bekant inte bara en fråga om något 
abstrakt utan mest en fråga om en praktik. Händer och fötter, 
tankar och beslut som leder oss på Guds väg, fredens väg. 

Med önskan om en välsignad advent och jul;
”Giv mig ett hem på fosterjord, en gran med barn i ring, en kväll i ljus 

med Herrens ord och mörker däromkring. Giv mig ett bo med samvetsro, 
med glad förtröstan, hopp och tro. Giv mig ett hem på fosterjord och ljus 
av Herrens ord”. 
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Roslagens östra pastorat 
samarbetar med

ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT
Besöksadress: Mariagården, Kyrkog 4, Norrtälje
Telefon, expedition: 0176-799 00
e-post: rop.bokning@svenskakyrkan.se
Telefon, kyrkogårdsförvaltningen: 0176-799 00
e-post: rop.kyrkogardsforvaltningen@
svenskakyrkan.se

Kyrkoherde: Mika Wallander, 0176-774 92
Kanslichef: Karin Pettersson, 0176-799 08  
Fastighets- och kyrkogårdschef:  
Martin Johansson, 0176-799 13

Församlingsherdar:
Väddö församling
Anna Ortner, 0176-524 20

Roslagsbro-Vätö, Estuna-Söderbykarl och  
Lohärads församlingar
Fredrik Ekström, 0176-765 31

Norrtälje-Malsta församling
Mikael Pålsson, 0176-774 38

Rådmansö, Frötuna församlingar 
Jakob Bäcklund, 0176-766 03

Länna, Blidö och Riala församlingar
Anders Elvin, 0176-26 79 74

Kyrkorådet:
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I Roslagens östra pastorat ingår:  
Blidö, Estuna-Söderbykarl, Frötuna, Lohärad, 
Länna, Norrtälje-Malsta, Riala, Roslagsbro-Vätö, 
Rådmansö och Väddö församlingar

Nya på jobbet!
Roslagens östra pastorat välkomnar Lizen och Ulf.  
Vi önskar dem Guds välsignelse i deras uppdrag!

Lizen Nordblom, vaktmästare
I Länna, Blidö och Riala församlingar
Tre snabba frågor:
Bok eller film? Bok, men tittar på film också, 
drama och romantik gillas mest.
Kaffe eller te? Kaffe, tackar sällan nej till en 
kopp kaffe, helst latte.
Midnattsmässa eller julotta? Julotta, morgonpigg. Tända alla ljus i 
 kyrkan, så stämningsfullt och fint.

Ulf Dahlérus, vaktmästare
I RoslagsbroVätö församling
Tre snabba frågor:
Bok eller film? Film.
Kaffe eller te? Kaffe.
Midnattsmässa eller julotta? Julotta.

VI ÄR SOCIALA – BÅDE  
I KYRKAN OCH PÅ NÄTET!
Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen  
att besöka Roslagens östra pastorats hemsida  
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga 
 verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans 
 gudstjänster finns med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
kan du följa  verksamheterna i text, 
bild och film. Du kan även se filmerna 
på  pastoratets YouTube- kanal 
RÖST i Svenska kyrkan.

FAMILJE-
RÅDGIVNING
Kyrkans familjerådgivning är till 
för alla som har svårigheter i sina 
nära relationer. Ni kan vara gifta, 
 sambo, skilda, på väg att skiljas, 
ensam stående, föräldrar, vuxna barn eller andra  närstående.
Familjerådgivningen erbjuder:
-  En lugn, avskild miljö för samtal om det som känns svårt.
-  Möjlighet att bearbeta den  aktuella situationen och hitta 

 konstruktiva lösningar.
-  Hjälp med att återupprätta en  avstannad dialog.
-  Möjlighet att förstå och uttrycka egna känslor och behov och på 

 motsvarande sätt lyssna och förstå sin partner.
Kontakten kan variera från ett till en  serie samtal. Vi har tystnads-
plikt. Inga journaler förs och den som önskar kan vara anonym.
Anna Nyström, familjerådgivare
Information och tidsbeställning 0176-774 37
e-post: anna.nystrom@svenskakyrkan.se
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Berättelsen om Lucia är en berättelse om förfärliga övergrepp. 
Lucia blev bortlovad för att gifta sig redan som ung flicka. När 
hon övertalade sin mor att bryta förlovningen, straffades hon 
genom tortyr och sedan till ett liv på bordell. Hon uppges då ha 
sagt att eftersom hon inte gav sig frivilligt skulle hennes kyskhet 
bestå.

Lucias motstånd väckte stor ilska hos omgivningen. Enligt 
 vissa berättelser stack de ett svärd genom hennes hals, enligt an
dra stack de ut hennes ögon. Oavsett vilket våld hon utsattes 
för, så är en sak säker: Lucia straffades hårt för att hon trotsade 
samhällets normer.

Flickors situation idag
Runtom i världen utsätts flickor än idag för samma typ av över
grepp som Lucia utsattes för. Tvångsgifte, könsstympning, 
 sexuellt våld och våld inom familjen är exempel på vanliga över
grepp mot flickor. Varje dag gifts över 30 000 flickor bort.

Flickor får tidigt ta hand om barn och utföra oavlönat hus
hållsarbete, vilket begränsar deras möjligheter att utbilda sig och 
skaffa sig en egen försörjning. Flickors och kvinnors kroppar ses 
i många fall som mäns egendom. I vissa samhällen har kvinnor 
ingen rätt att äga mark eller egendom, ingen rätt att ha eget bank
konto och ingen rätt att rösta. Beroendeställningen leder till stor 
ohälsa.

Act Svenska kyrkan gör skillnad
Som trosbaserad aktör har Act Svenska kyrkan ett unikt nät
verk i samhällen där religiösa ledare har stort inflytande över 
 människors liv och vardag. Det ger möjlighet att påverka krän
kande normer och diskriminerande familjelagstiftning. När kyr

kor tar ställning emot exempelvis könsstympning och barnäkten
skap, kan en förändring ske i samhället.

Act Svenska kyrkan arbetar tillsammans med lokala krafter för 
att långsiktigt förändra. Det handlar om utbildning kring farorna 
med könsstympning, påverkan för att förbjuda barnäktenskap 
och projekt för att flickor ska tillåtas gå i skolan. Det handlar om 
att bryta tabun som rör jämställdhet och sexualitet och stå upp 
för alla människors lika värde.

Legenden om Lucia ger hopp Kanske är det just Lucias kamp 
för sitt liv, sin kropp, sin tro och sin värdighet som gjort att vi 
idag firar henne med en stor ljushögtid. Att vi låter Lucia bli en 
symbol för ljuset i mörkret. Legenden om Lucia kan ses som en 
påminnelse om att värna alla flickors rätt att få bestämma över 
sina egna kroppar och kunna göra egna val. Tillsammans genom 
Act Svenska kyrkan kan vi ge fler flickor möjlighet att ta makten 
över sina egna liv.

Vid våra Luciafirande i en del av församlingarna kommer vi att 
samla in pengar till Act Svenska kyrkan – För varje flickas rätt till 
ett värdigt liv!

Text: ACT SVENSKA KYRKAN

Legenden om 
Lucia
- om alla flickors rätt till ett värdigt liv
Legenden om helgonet Lucia bär på många 
viktiga budskap. Ett budskap handlar om att en 
flicka ska få säga ja till det hon själv vill. En flicka 
har rätt till sin egen kropp och sitt eget liv.

FOTO: TRUE NORTH, IKON

Det finns även möjlighet att lämna gåva till julinsamlingen vid gudstjänster och insamlingsbössor finns 
även vid församlingsgårdarna.

BRYT EN TRADITION

:  /I 

svenskak yrkan.se/act

Vi lever alla under samma himmel
och tillsammans kan vi göra skillnad.

Fler än 30 000 flickor
gifts bort varje dag

SWISHASWISHA
DIN GÅVA TILLDIN GÅVA TILL

BRYT EN TRADITION

:  /I 

svenskak yrkan.se/act

Vi lever alla under samma himmel
och tillsammans kan vi göra skillnad.

Fler än 30 000 flickor
gifts bort varje dag

123 014 98 72
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Julevangeliet
Vid den tiden utfärdade kejsar Augustus en förordning om att hela världen 
skulle skattskrivas. Det var den  första skattskrivningen, och den hölls när 
Quirinius var ståt hållare i Syrien. Alla gick då för att skattskriva sig, var och 
en till sin stad. Och Josef, som genom sin härkomst hörde till Davids hus, 
 begav sig från Nasaret i Galileen upp till Judeen, till Davids stad Betlehem, 
för att skattskriva sig tillsammans med Maria, sin trolovade, som väntade 
sitt barn.

Medan de befann sig där var tiden inne för henne att föda, och hon födde 
sin son, den förstfödde. Hon lindade  honom och lade honom i en krubba, 
eftersom det inte fanns plats för dem inne i härbärget.

I samma trakt låg några herdar ute och vaktade sin hjord om natten. Då stod 
Herrens ängel framför dem och Herrens härlighet lyste omkring dem, och 
de greps av stor förfäran. Men ängeln sade till dem: ”Var inte rädda. Jag bär 
bud till er om en stor glädje, en  glädje för hela folket. I dag har en frälsare 
fötts åt er i  Davids stad, han är Messias, Herren. Och detta är tecknet för er: 
ni skall finna ett nyfött barn som är lindat och  ligger i en krubba.” Och plöts
ligt var där tillsammans med ängeln en stor himmelsk här som prisade Gud:  
”Ära i höjden åt Gud och på jorden fred åt dem han har utvalt.”

När änglarna hade farit ifrån dem upp till himlen, sade herdarna till  varandra: 
”Låt oss gå in till Betlehem och se det som har hänt och som Herren har 
låtit oss veta.” De skyndade i väg och fann Maria och Josef  och det nyföd
da barnet som låg i krubban. När de hade sett det, berättade de vad som 
hade sagts till dem om detta barn. Alla som hörde det häpnade över vad 
herdarna sade. Maria tog allt detta till sitt hjärta och begrundade det. Och 
herdarna  vände tillbaka och prisade och lovade Gud för vad de hade fått 
höra och se: allt var så som det hade sagts dem.

JULENS BUDSKAP KAN DU LYSSNA TILL 
I MÅNGA AV  FÖRSAMLINGARNAS KYRKOR, 

SE KALENDARIET PÅ SID 20-23
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Det är många barn framför 
altaret en oktoberdag i Råd-
mansö kyrka. Prästen Tobias 
Johannesson ska döpa fyra barn, 
syskonen Penny 2 år, Charlie 7 
år, Tintin 10 år och deras kusin 
Jackie, 7 år. 
I bänkraderna sitter förväntansfulla 
 mammor, pappor, släktingar och vänner. 
En av mammorna, Pippi, inleder med att 
vid pianot sjunga och spela ”How far I’ll 
go” från filmen ”Vaiana” och där efter 
börjar dopgudstjänsten. Det är stäm
ningsfullt när barnen står på rad vid dop
funten och prästen Tobias häller försiktigt 
vatten över varje barns huvud. Minsting
en Penny vandrar runt i kyrkan och ibland 
stannar hon upp vid dopfunten. 

– Det är ju ändå fyra barn och barn gör 
lite som de vill, säger Pippi leendes. 

Lyckan är stor när Charlie, Tintin och 
Jackie sjunger sången ”Goliat” av Laleh. 
Inte ett öga är torrt i kyrkan.

– Att de sjöng tillsammans, att de vå
gade göra det, tyckte jag var väldigt fint, 
säger mamma Sofia efter dopet.

Barnen får tända varsitt dopljus och 
får också varsin barnbibel, som de börjar 
bläddra i. Innan alla går i väg till försam
lingsgården för att äta pizza, fotograferas 

dopbarnen tillsammans med prästen och 
faddern. Stämningen är glad och uppslup
pen.

Väntade med att döpa
Många döper sina barn när de är runt 3–6 
månader, men det finns ingen övre ålders
gräns.

– Vi hade från början inte valt att döpa 
Jackie. Men sen har vi diskuterat det och 
tänkt att hon ska få göra det när hon är 
större, så att hon faktiskt är medveten om 
vad som händer. För när de är  bebisar, 
det är också fint, kommer de inte ihåg att 
de har blivit döpta. Nu kommer hon ju 
 komma ihåg det här och då blir det ett 
jätte starkt minne för henne och det tycker 
vi är väldigt fint, berättar Sofia.

Det är en härlig känsla med ett ”stor
dop”, när fler barn döps samtidigt.

– Jag tänker mycket på det som hän
der i världen just nu. Människor behöver 
gemenskapen som för oss samman. Det 
kändes så himla rätt att göra det här – 
 speciellt med alla släktingar och allihop 
samtidigt, berättar Pippi.

Skälen till att du väljer att döpa ditt barn 
i Svenska kyrkan kan vara många.

– Vi tycker att det är fint att låta barnen 
få bli medlemmar i Svenska kyrkan, med 
allt vad det innebär – att de får lärdom om 
den kristna tron och värdegrunderna där
ifrån, förklarar pappa Jerry.

Att kyrkan erbjuder en gemenskap för 
människor i alla åldrar är också ett av skä
len.

– Det är en del i det här att kunna få 
en trygghet på ett annat sätt. Det är ju 
en slags gemenskap – barnen kan få åka 
i väg på läger tillsammans och människor 
får göra saker som känns hälsosamt, fyller 
Pippi i.

Avslutningsvis får även prästen en fråga 
om hur han tyckte det var att döpa fler 
barn samtidigt.

– Jätteroligt. Det är fantastiskt. Det blir 
så många fler att prata med. En dopguds
tjänsts glädje gånger fyra!

CAMILLA GUSTAFSSON GLAS,  
text och foto

En dopgudstjänsts  
glädje gånger fyra

INFORMATION OM DOPET
Kyrkan välkomnar alla att döpas. Barn, unga och vuxna är alla lika välkomna att döpas.

Dopet är en gåva från Gud.  
Vid dopet utrycker vi en vilja att döpas till den kristna tron.

Den som döps blir i och med dopet tillhörig Svenska kyrkan.

Vill du veta mer om dopet, boka dop... Kontakta pastorsexpeditionen,  
tel 0176-799 00. Mer info på svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat/dop
Välkommen att höra av dig!

Penny 
bläddrar i 
sin Bibel.

Alla barnen får 
tända ett varsitt 

dopljus.
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Håll utkik på hemsidan www.svenskakyrkan.se/ 
roslagensostrapastorat och Facebooksidan  

”Pilgrim Roslagen” där vi informerar om pilgrimsvand-
ringar som äger rum i  Roslagens östra pastorat.

Nu är vi igång, pilgrimsgrupp på plats, vandringar 
och retreater har börjat ta form. Visst allt tar sin 
tid och måste hitta sin form, men som vi säger 
inom pilgrimsrörelsen ”steg för steg”.  
När jag funderar kring pilgrimsliv fylls jag av hopp, men även av 
tillförsikt inför framtiden. Vandringen genom öppna landskap 
och täta skogar, doften av skog och hav, svalornas piruetter på 
himlavalvet, moln som dansar fram på himlen, känslan av bero
ende och släktskap med myran, tallen och bäcken som porlar, 
lågmälda samtal med vandringskamrater, doften av helighet, när
het och längtan som möter mig i kyrkorummet. 

Allt detta gör något med mig. Det blir inte lika lätt att låta 
stora maskiner skapa öppna sår i skog och mark, att släppa ut 
gifter i sjöar och hav, att förstöra och förgöra människors liv och 
framtid. På något sätt fördjupas insikten om att vi människor är 
andliga varelser som söker finna sitt djupaste vara och att ”allt” 
och alla som bor på vår planet hör ihop och för livets skull är 
beroende av varandra.

Jag tänker vidare att pilgrimsliv kan inspirera mig till att verka 
för fred med allt levande på jorden och för människans tillväxt 
som moralisk och andlig varelse, väl förankrad i tillvarons ur
grund, Gud och samtidigt ge livsmod och framtidshopp, vilket vi 
och världen så väl behöver.  

Den grund som pilgrimstanken vilar på kan sammanfattas i de 
sju nyckelorden och som verkligen är en utmaning för oss, vår 
kultur och vårt sätt att leva. Dessa ord är:

Frihet: att säga nej och ja. Enkelhet: att leva ett enklare och min
dre kostbart liv. Tystnad:  att lära sig lyssna inåt. Bekymmerlöshet: 
att för en stund släppa taget om ”allt viktigt” och låta allt vara 
som det är. Långsamhet:  så att själen och kroppen hinner ikapp. 
Andlighet: att finna och leva i gemenskap med den Gud som gett 
och ger oss denna jorden och detta vårt liv. Delande: att en hållbar 
framtid handlar om att dela ”brödet” med varandra. 

I dessa ord finns den riktning vi behöver för att kunna leva 
så att jorden och de som bor på den kan få en framtid, både nu 
och i evighet.  I sanning en utmaning, inte sant? Må detta få vara 

ett incitament till att du vågar ge dig ut och vandra tillsammans 
med oss. 

LARS-ÅKE JOHANSSON, pilgrimspräst

Vi är i full gång med planering av vårens vandringar och retreater. 
Gå in på hemsidan eller på Facebook, info nedan, så kan ni se 
vad som sker och hur ni kan anmäla er. 

Den 10 december är det en endagsretreat i Rosenlundskyrkan i 
Bergshamra.  Det är en dag då kroppen och själen ges möjlighet 
till vila och integration. Vi äter lunch till självkostnadspris och 
gör en kortare vandring. Sista anmälan är 8 december till Lars
Åke eller Camilla, info nedan.

Vi som arbetar med Pilgrim Roslagen är
LarsÅke Johansson, pilgrimspräst – tel 070524 77 44
Epost: larsake.johansson@svenskakyrkan.se
Camilla Karlsson, pedagog – tel 072517 24 15          
Epost: camilla.karlsson@svenskakyrkan.se

Pilgrimsvandring 
– en väg för framtiden

Vandring i somras på Arholma.
FOTO: LARS-ÅKE JOHANSSON

Dopfamiljerna samlade tillsammans.
Pippi och Penny, Sofia, Marcus, Jerry, 
Robin, Sara. Framför dem står Jackie, 
Charlie och Tintin.
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ALTERNATIV JULKALENDER

6  Fråga någon 
hur den mår

1 Var generös med komplimanger

2  Lär någon något  
nytt den inte kan

3  Städa upp skräp i 
naturen

5 Säg tack till någon

10  Skicka ett julkort till 
någon som är ensam

4  Andra advent.
  Fira gudstjänst i en 

 kyrka eller lyssna på 
radion

7  Ha extra mycket 
tålamod - låt nå-
gon gå före i kön?

8  Hjälp någon att skotta 
snö eller kratta löv

9  Lämna en bok någon-
stans där någon annan 
hittar den

15  Lär dig något om 
hur du kan hjälpa 
vår miljö och vårt 
klimat

12  Ge leenden tillbaka till 
alla du möter.  
De smittar!

13  Be en bön, tänd ett ljus för 
något/någon i världen

14 Prova en ny maträtt

18 Fjärde advent. 
  Läs högt för någon, till 

exempel julevangeliet

16  Anmäl dig som 
 blodgivare

17 Ta en promenad

19  Hjälp någon bära

20  Erbjud dig att sitta 
barn- eller djurvakt

21  Låt bilen stå!

22  Prata med en granne

23  Testa att äta något 
vegetariskt

24  Njut av julens mirakel och 
tänk på Jesus – ett barn 
som förändrade världen!

IDÉ: SVENSKA KYRKAN UMEÅ
LAYOUT: ANNELI EK

En alternativ julkalender. 
Varje dag har en liten uppmaning, något bra för dig eller kanske någon annan!

11  Tredje advent.  
Tänd ett ljus för  
något/någon i världen
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BIBELN UNDER YTAN  Del 17

Bibelns många berättelser
För några veckor sedan fick jag 
förmånen att hålla i ett pass om 
Bibeln i samband med pastoratets 
unga-ledarutbildning. Det var ett 
spännande möte och jag gläds åt 
att vi har så många konfirmander 
och unga ledare i våra verksam-
heter i församlingarna. Det var 
också ett tillfälle att gå under 
ytan i ämnet ”Bibeln”. 
De unga ledarna fick inleda passet med att 
leka viskleken. Kanske var det länge sedan 
du lekte den? Viskleken går ut på att nå
gon säger en mening; till exempel ”Jesus 
gick upp på ett berg” och viskar mening
en till personen som sitter intill. I tur och 
ordning får alla höra meningen och den 
som är sist på tur får säga högt vad hen 
uppfattat. 

Viskleken
Vi gjorde leken tre gånger, men ingen av 
gångerna stämde den första meningen 
med den sista. Meningen hade ändrats 
under lekens eller resans gång. 

På samma sätt är det med Bibeln. 
 Bibelns olika berättelser var från början 
muntliga berättelser som nedskrevs långt 
senare. Dessutom skrevs ju Bibeln på ara
meiska, hebreiska och grekiska och har 
genomgått många översättningar och re
daktioner innan den når oss, på svenska, i 
sin nuvarande form i Bibel 2000. Således 
kan vi inte med säkerhet veta att de allra 
första berättelserna och texterna är iden
tiska med det vi läser i Bibeln idag. Det 
gör inget. Andemeningen finns kvar och 
det finns mycket att upptäcka mellan ra
derna. 

De äldsta texterna skrevs 1200 år före 
år 0, Jesu födelse och berättelserna om 
 Jesus, evangelierna, nedskrevs från unge
fär år 50 och in på 100talet. Jesus blev 
ungefär 33 år. 

Huvudpersonen i Bibeln är emellertid 
inte Jesus, utan Gud. Jesus är Människo
sonen, sann Gud och sann människa. 

Det finns 66 olika böcker, om man 
inte räknar med apokryferna, då är det 
77 böcker. Viktigt att veta är att det finns 
två skapelseberättelser i Bibeln, i första 

Mosebok. En där man och kvinna ska
pas precis samtidigt och en där mannen 
skapas först och kvinnan sen. Kunskap i 
hebreiska språket innebär förståelse för 
att mannen Adam kan översättas med 
jordling och kvinnan Eva kan översättas 
med ande. Alltså handlade det inte om 
kön utan om två olika komponenter som 
utgör en människa. 

Att bibelkunskap är viktigt vet vi efter
som kunskap alltid är en motkraft till vil
seledande tolkningar som saluförs i syfte 
att förtycka eller förminska till exempel 
kvinnan. Vi vet idag att den ena skapel
seberättelsen framhävts genom tiderna, 
och fortfarande på sina håll, i just detta 
syfte. Det är en befriande faktor att med 
kunskap kunna visa på dynamik och olika 
tolkningar i texterna. 

"Hebreiska bibeln"
En annan sak som bibelvetare idag gör 
gällande är att de judiska texterna, det vi 
vanligen kallar för ”gamla testamentet” 
bör kallas för ”hebreiska bibeln” i syfte att 
komma åt missförståndet att judendomen 
är något gammalt i relation till kristen
domen. Jesus var själv född jude, vet vi, 
och uppvuxen i en judisk kontext. Först 
efter hans död och uppståndelse börja
de människor som bekände honom som 

Messias samlas i hans efterföljd som de 
första kristna. 

Avslutningsvis kan sägas, det som jag 
också undervisade ungdomarna om, att 
tron inte är att likna vid ett matteprov 
i vilket många svar är fel och endast ett 
svar är rätt. Det är tvärtom. När det gäller 
tro går det inte att bli underkänd. Judis
ka studenter uppmanas att hitta så många 
olika tolkningar av en text som möjligt 
medan den kristna tolkningstraditionen 
varit  fokuserad på att hitta den enda, 
sanna tolkningen. Det är synd eftersom 
vi har mycket att lära av våra judiska röt
ter. I  Bibeln rör sig Gud som en röd tråd 
 mellan sidorna och uppvisar många olika 
sätt att vara på, precis som vi människor. 
Läs och du ska se.

MIKA WALLANDER,  
kyrkoherde

FOTO: MAGNUS ARONSON/IKON
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Musikmässorna fortsätter...

22 januari kl 16.00,  
Söderbykarls kyrka.  
Musikgudstjänst med tema 
TED GÄRDESTAD
Medverkande: Projektkören och 
 musiker under ledning av  
John Emanuelsson.  
Fredrik Ekström och  
Mika Wallander - präster

26 februari kl 16.00, Vätö kyrka. 
Musikmässa med tema SIMON & 
GARFUNKEL
Kyrkokören med kompband under 
ledning av Peter Dahlberg. 
Fredrik Ekström och
Mika Wallander, präster

JULGEMENSKAP!JULGEMENSKAP!
Julafton, 24 december

Norrtälje kyrka &  Mariagården kl 11.30-15.00
11.30 Julbön. Därefter fortsätter vi julfirandet i Maria gården 
med att äta julbord, sjunga och dansa kring  granen. 
Välkommen!
Anmälan till pastorsexpeditionen, uppge Norrtälje,
tel 0176-799 00, senast 7 december och i mån av plats.
Julaftonsfirandet kan vi genomföra tack vare ICA Flygfyrens 
 generösa sponsring och med hjälp av ideella medarbetare.

Musikmässa tema Ted Gärdestad
Vill du vara med och sjunga i musikmässa med Ted 
 Gärdestads musik?
Stafetten med musikmässorna fortsätter den 22 januari kl 16.00 
i Söderbykarls kyrka.

De här mässorna har ju visat sig vara en formidabel succé och 
kyrkomusikerna har jobbat hårt med sina respektive program. 
Det är ju i högsta grad ett samarbetsprojekt där alla delar nog
grant planeras tillsammans med kyrkoherde Mika Wallander som 
predikar utifrån den inspiration hon får från de valda texterna 
och musiken. 

Tillfälliga körer, Popup körer eller bara projektkörer? Kärt 
barn har många namn. Det tror jag och många med mig är fram
tidens körformat. I den tid vi lever i nu med mycket valmöjlig
heter och ofta en vilja att hinna med en massa saker, kan det vara 
skönt att inte känna sig bunden över en längre tid. Dessutom kan 
man lära sig mycket genom att sjunga med olika ledare.

Att jag valde Ted Gärdestads musik är ingen tillfällighet. Ända 
sen jag såg Ted på TV som 10åring 1979 framföra “Satellit” vid 
Melodifestivalen, har jag varit fascinerad av honom, hans musik, 
texter och hans öde som människa. 
Varmt välkommen att sjunga med i detta projekt!
Hör av dig till mig per tel 0730-96 52 78 eller 
john.emanuelsson@svenskakyrkan.se

JOHN EMANUELSSON,
kantor i Estuna-Söderbykarl

Musikmässa tema Simon & Garfunkel
Den 26 februari kl 16.00 i Vätö kyrka är det Roslags-
bro-Vätö församlings tur att ha musikmässa.
Denna gång är det sånger av Simon & Garfunkel. Dessa fram
förs av RoslagsbroVätö kyrkokör med kompband allt under led
ning av Peter Dahlberg. Välkommen!

RÖST-mässa i Norrtälje kyrka. FOTO: MALIN POST

Rosenlundskyrkan och Missions-
kyrkan, Bergshamra kl 11.00-15.30
11.00 Julbön i Rosenlundsskyrkan.
12.30-15.30 Öppet hus i Missionskyrkan, 
Bergshamra intill Kvarngården, i samarbete med 
Svenska kyrkan.
Vi klär granen, julbuffé, julmusik och gemenskap.
Alla är varmt välkomna!

LALEH BOB DYLAN

BEATLESELTON JOHNQUEEN
SIMON &
GARFUNKEL

ABBA

MUSIK-MÄSSA 2022-2023
– en helt vanlig och ovanlig gudstjänst

TED G
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Amerikansk jord
av Jeanine Cummins
8årige Luca och hans mamma Lydia är på 
toa när de hör skott ute på gården. De göm
mer sig i duschen och lyckas undkomma 
förövarna, men släkten ute på gården har 
inte samma tur. Lydia vet att knarkkartel
len ligger bakom, att mannen som en gång 
var hennes vän nu är deras värsta mardröm. 
Hon vet att de måste fly, de måste lämna 
Acapulco och Mexiko och ta sig till friheten i USA. Men gränsen 
ligger flera hundra mil bort, och farorna är många. 

Amerikansk jord handlar om flykt och överlevnad och om en 
mors kärlek till sitt barn. Hur långt är hon villig att gå för att räd
da sin son? Det är otroligt spännande, obehagligt och gripande 
och tyvärr ständigt lika aktuellt. Vad innebär det att lämna allt 
bakom sig och ge sig av, utan att veta hur och vart och om man 
kommer överleva färden? Det här är en läsupplevelse utöver det 
vanliga som jag varmt kan rekommendera!

Therése Björkman, 
Biblioteken i Norrtälje

Ringens gåta
av Elisabet Nemert
Boken utspelar sig under 1200talet och in
går i en serie historiska romaner, Släkten, 
skildrade av kvinnliga författare.

Änkan Kristina är på väg hem tillsammans 
med sina femåriga tvillingar Helena och 
Ragnar. Hon blir överfallen av en brudröva
re, dottern blir vittne till händelsen och flyr. 
Chocken gör att hon drabbas av minnesför
lust och efter händelsen följer ännu mer dra
matik. Helena hamnar så småningom hos goda människor som 
tar hand om henne. Delvis växer hon upp i ett munkkloster, där 
hon förkläs till man. Det dröjer många år innan hon återser sin 
familj. 

Som vuxen blir hon bekväm med att röra sig i både kvinnors 
och mäns värld. Vi får följa Helena och hennes släkt genom sorg, 
glädje, kärlek och maktkamp. Dessutom får vi en god historie
lektion, med många historiereferenser, om Sverige som växer 
fram till enat land under Birger Jarl.

Nemert är en gedigen berättare med god historiekunskap, som 
bjuder oss på en välskriven, lättläst roman.

                                                   Margareta Yttergård

Alba och landet Bortom 
av Mårten Gisby
13åriga Alba växer upp hos sin farbror i 
den lilla staden Värend. En dag möter hon 
Siri Sax som lär henne om runmagi. Det ena 
leder till det andra och Alba hamnar i landet 
Bortom, där hon får veta att hennes pappa 
trots allt lever, men varför skulle han tro på 
att just hon är barnet som försvann för 13 
år sedan? Många farliga situationer uppstår 

när hon försöker vinna hans förtroende. Jag kan ju inte berätta 
precis hur det går men det hela kompliceras av att pappan dess
utom är Häxmästaren, landet Bortoms beskyddare. Hela boken 
genom gnager det: är han god eller ond? Finns det någon som 
Alba kan lita på?

Ta den här boken och högläs med dina barn! Den fungerar 
för alla som vill läsa riktigt bra fantasy, från 9 år och ända upp 
till vuxna. Varning: du kommer att behöva läsa nästa del i serien 
också, den heter: Alba och Nattramnens grav.

Anna Mätlik, 
Biblioteken i Norrtälje 

Vävarnas barn, Krigens barn och 
Vita bergens barn 
av P-A Fogelström
”Om vi inte lär av historien är vi dömda att 
återupprepa den”  
/Santayana.

Att vi inte lärt oss tillräckligt mycket av 
historien bekräftas ständigt och det märks 
påtagligt i dag i Ukraina, Iran, Kina m.m. 
Om vi ska ha ens en liten chans att förbättra oss måste vi lära 
oss av vår historia. Förvandla vårt mörka imperfektum till ett 
ljusare presens. Ett sätt att lära sig av historien är att läsa PA 
Fogelströms tre inledande böcker.

Med Stockholm som utgångspunkt, under ett tidsspann från 
1749 till 1860, lär vi känna människor som trots avståndet i tid 
ändå känns levande och äkta. Du riktigt känner doften, stanken 
och trångboddheten inpå skinnet. Men det finns förstås också 
ljus och hopp, i vänskap, solidaritet och kärlek. Personernas liv 
och öden är precis lika mångskiftande som Paulus säger ”Nu ser 
vi på ett dunkelt sätt, såsom i en spegel”.

Fogelström skriver sparsmakat och återhållet, men med 
 mycket historisk forskning som en gedigen grund. Böckerna ger 
kunskap och insikt om att hur det är nu är grundat i hur det var 
då. De många fattiga och oseddas kamp för den rättvisa och jäm
likhet vi ser idag, var en lång och mödosam process. 

Du får en stark berörande inblick i olika människors liv och 
med enskilda människoöden skildras också det generella för sam
tiden. Från 1700talets kungamakt till 1800talets kamp  mellan 
liberalism och konservatism och det demokratiska genombrottet 
på 1900talet. 

Trilogin lyfter det oerhörda vardagliga slitet, där obegripligt 
långa arbetsdagar krävdes för mat och husrum. Fattiga kvinnor 
värderades bara som arbetskraft, i värsta fall på spinnhus där de 
fick framställa krut till militären under vidriga former. De fick 
knappt någon mat och tvingades klä sig i säckar och trasor. Även 
mänen slet hårt och tvingades dessutom ut i mestadels onödiga 
krig. De flesta dog inte, som bekant, på slagfälten utan av sjuk
domar och obefintlig sjukvård.

Att överleva och försöka att leva med värdighet, kan ses som 
trilogins tema. Vill du fortsätta läsningen följer fem böcker till, 
kända under namnet Mina drömmars stad, som fullbordar serien 
fram till 1968. Läs och lär!                                Per-Åke Axelsson, 

flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att läsa som att andas

BOKTIPS
Från Margareta Yttergård, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Bibliote-
ken i Norrtälje får du här tips på böcker att läsa. God läsning!
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Bild (beskuren): "Herdarnas tillbedjan" av Gerhard van Honthorst  Korsordskonstruktör: Lars-Göran Ståhl, Edsbyn ©
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KROPPS-
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NING

KOKKÄRL 
ELLER 
KILLAR

NAMN:  __________________________________________________________________  TEL: _______________________________
Skicka in ditt korsord, senast den 1 februari till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje. Det går även bra att läm-
na in på expedition i Mariagården, Norrtälje eller lägga i postlådan utanför. Skriv ditt namn och telefonnummer. Märk kuvertet 
”Korsord”. Tre vinnare kommer dras och dessa vinner en soppbok. Vinnarna meddelas per telefon och finns på  svenskakyrkan.
se/roslagensostrapastorat i början av februari.  Vinnare i förra numret var: Jill Gylling, Marianne Bonell, Gunilla Hellström.
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TÄVLING
Vad hände på himlen när Jesusbarnet föddes?

1. Det blev ett stort fyrverkeri
X. Det syntes en regnbåge
2. En stjärna tändes

Om du vet det, har du chans att vinna ”Hela familjens psalmbok”
I den här psalmboken finns 200 psalmer och sånger som  passar 

hela familjen. Där finns ett urval ur Den svenska psalmbokens 
skattkista tillsammans med klassiska barnsångsfavoriter, nyare och 
 specialskrivna.

Vill du vara med och tävla skickar du svaret märkt ”Barntäv-
ling”  senast 1 februari 2023 till rop.annons@svenskakyrkan.se eller 
 Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje. Skriv ditt namn 
och telefonnummer.

Vinnare i förra numrets tävling blev Stina Edlund - grattis!

FÄRGLÄGG BILDEN
I Bibeln kan du i Nya testamentet bland annat läsa om Jesu födelse. Till minne av den firar vi jul. Här kan du färglägga 
en bild med Jesus, Maria, Josef och en ängel.

BARNENS SIDA
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Julfint på graven 
– så här kan du göra!

Både till allhelgona och jul är det många som 
 smyckar sina anhörigas gravar. Med små enkla 
medel går det att göra fint och bädda för vintervila. 
Mycket fint material finns att finna ute i naturen och hemma i 
trädgården. Ris från gran, tall, en, lärkkvistar med kottar, mossa, 
alkvistar och nyponkvistar blir alla fina att använda. 

Tänk på att förankra materialet ordentligt så att det hålls på 
plats för väder, vind och vaktmästarnas lövblåsar. Stick gärna ner 
ris och kvistar en bit i jorden då hålls de på plats men ger även 
volym till dekorationen.  Använder man mossa kan man fästa den 
med längre märlor utav ståltråd/skafttråd. Ljung och andra höst
plantor mår bäst och håller längre om de tas ur krukorna och 
planteras ner i jorden.

Tips från vaktmästarna 
LIZEN NORDBLOM och SANNA SUNDIN

Det finns flera sätt att begravas på och 
utbudet ser olika ut på våra kyrkogårdar.

Kistgravplats  (*alla):
Begravning sker i en kista vid egen, mar
kerad plats. Anhöriga är med vid jordsätt
ning och får fritt utsmycka platsen. Där 
finns plats för 1–4 kistor. 
Urngravplats  (*alla):
Avlidna kremeras och begravs i urna vid 
egen, markerad plats. Där finns plats för 
6 urnor. Anhöriga får fritt utsmycka plat
sen.
Minneslund  (*alla):
Gemensam, anonym gravplats, där askan 
grävs ner eller strös ovan mark. Platsen 
markeras ej. Kyrkogårdsförvaltningen be
graver under värdiga former, utan närvaro 
av anhöriga. Anvisad plats för snittblom
mor och ljus.
Askgravlund (*Norrtälje, Väddö, Blidö):
Liknar en minneslund, där gravplatsen är 

omarkerad. Askan gravsätts i ett nedbryt
bart hölje och anhöriga får närvara.
Anvisad plats för snittblommor och ljus. 
Namnplattor kan beställas via kyrko
gårdsförvaltningen mot en avgift.

Askgravplats  (*Norrtälje):
Liknar askgravlund med en kollektiv ka
raktär, gemensam smyckningsplats och 
utan skötselansvar. Skillnaden här är en 
begränsad gravrätt, som innebär att an
höriga kan gravsättas bredvid varandra. 

Askan gravsätts i ett nedbrytbart hölje 
och anhöriga får närvara vid gravsättning
en. Namnplattor kan beställas via kyrko
gårdsförvaltningen mot en avgift. Anvi
sad plats för snittblommor och ljus.

Källa: Kyrkogårdsförvaltningen

* finns på dessa kyrkogårdar i Roslagens östra 
pastorat

Gravskick 
 val av gravplats

FOTO: JENNY SIGEMAN/IKON
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AXPLOCK FRÅN FÖRSAMLINGARNA
På följande sidor kommer hälsningar från församlingarna i Roslagens östra pastorat!

Jubiléumslunch
ROSLAGSBRO-VÄTÖ 
FÖRSAMLING. Efter två 
och ett halvt års ofrivilligt 
uppehåll fick vi äntligen fira 
församlingens jubilarer, som 
under året fyllt 80, 85, 90 
och däröver.  Det blev en 
trevlig stund i Vätö försam-
lingsgård med många kära 
möten och god mat från 
Norrgärdet. Mattias Jansson 
stod för underhållningen och 
stämde naturligtvis upp en 
hyllningssång lagom till födelsedagstårtan. 

Välförtjänt pensionär
ROSLAGSBRO-VÄTÖ FÖRSAMLING. 
Tommy Kaldén Lundebring började sin 
tjänstgöring som vaktmästare i Ros-
lagsbro församling redan 1992. 

I år, hela 30 år senare, går han i 
välförtjänt pension. Tommy har varit 
verksam i såväl inre som yttre tjänst 
och berättar, att det roligaste med ar-

betet har varit alla människor han fått möta i såväl glädje som 
sorg.

Andra advent kommer Tommy att avtackas i Roslagsbro  kyrka, 
där han huvudsakligen arbetat. 

ANITA MAGNUSSON, kyrkvärd och ordf. i församlingsrådet

Daglediga
ROSLAGSBRO-VÄTÖ FÖRSAMLING. 
Varannan vecka under terminerna träf-
fas en grupp daglediga i Sockenstugan 
i Roslagsbro kl 13.00. Glada damer och 
herrar som tycker om att sjunga. 

Vi önskar och sjunger psalmer, nya 
och gamla – allt är lika trevligt, den 
man kan sedan många år tillbaka eller 
den man aldrig sjungit förut. 

Vi tar en paus och dricker kaffe och sen sjunger vi mera. Mu-
siker Peter Dahlberg sitter vid pianot och håller takt och ton. 
Under många år har jag jobbat som diakon men aldrig träffat en 
grupp som bara sjunger psalmer på sina samlingar. Men lite prat 
hinns förstås också med. Det här är roligt! Kanske du vill vara 
med oss – hör gärna av dig!  

Hälsningar CLARA, diakon tel 0176-267977

Hälsning från Väddö 
VÄDDÖ FÖRSAMLING. Höstens färger omslöt våra öar, ängar, 
byar och kyrkor med sin gyllene prakt, men nu har löven fallit 
och träden gått till ro. Vintervilan väntar framför oss, men mitt 
i mörkret kommer advent och jul som en varm hälsning om liv. 
Det liv Gud skapar mitt ibland oss genom att komma och bli en 
av oss.

Det har varit en aktiv höst. Vi har firat gudstjänst i alla våra 
kyrkor och verksamheterna har fyllt församlingsgården med 
barnaröster, soppluncher och skrammel från oräkneliga fikor. 
Pilgrimerna har varannan torsdag upplevt skärgårdsnaturen ge-

nom att vandra både i det inre och i det yttre. Vill du 
vandra med? Kontakta Camilla.

Både Torsdagshäng och Tisdagsklubben har 
fyllts av andakt, fika, pyssel, kyrkbygge av go-
dispapper och Legotävling med tema Bibeln.

Konfirmanderna har varit på läger på 
 Arholma och setts en söndag i månaden. Nu är 

längtan stor till nästa läger efter påsk. Då åker 
gänget med Anna och Annika, 

ledare och volontärer till Ber-
lin, för att lära känna tron och 

samtala om viktiga frågor som rör liv 
och existens.

Barnkören Väddös Sångfåglar och 
Kom å Sjung-kören övar på och kom-
mer glädja oss vid advent, lucia och jul. 
Vill du sjunga med? Kontakta Annika.

Väddös småttingar med föräldrar träffas 
två förmiddagar i veckan på Kyrkans öppna 
förskola, där vi lär känna varandra, fikar och leker i en kravlös 
miljö. Ingen anmälan, så kom och gå som du vill. Vi samlas till 
en sångstund vid varje tillfälle och fikat är gratis. Några gånger 
per termin bjuder vi in till familjegudstjänst för stora och små. 
Frågor? Kontakta Camilla eller Christian.

På onsdagar träffas barn 7-12 år, där vi varje vecka har ett 
tema som vi samlas kring. Vi ritar, målar och är kreativa i ateljén, 
samtalar och leker. Det är viktigt att vara trygg och trivas, så 
anmälan till Camilla krävs för att gruppen ska hållas lagom stor.

På Tacksägelsedagen hade vi en fin, högtidlig gudstjänst. 
 Kyrkoherde Mika var med och predikade och Anna och  Christian 
välkomnades i församlingen. Syföreningen hade bakat till ett 
roligt och glatt kyrkkaffe efter gudstjänsten och ACT-gruppen 
hade auktion där det kom in en rejäl slant.

Ännu en stor summa samlades in en okto-
berlördag, tack vare ACT-gruppens goda 

arbete. Under flera år har deras insam-
lingar stöttat olika utlandsprojekt, som 
till exempel Mentormammor och inköp 
av symaskiner, mjölkkor och  brunnar 
för rent vatten. Stickcaféet bidrar stort 
med allt från sockor till mössor och 

 sjalar.
Första advent startar julkampanjen ”Att 

bryta en tradition” (läs mer på s. 4) och i Väddö 
kyrka finns information och försäljning. Tillsammans med Sy-
föreningen bjuds det på kyrkkaffe. Kampanjen avslutas med 
stor kakbuffé, paketauktion och julgransplundring i församlings-
gården efter Trettondagsgudstjänsten för Små och Stora.  

Vill du vara med och göra skillnad? Hör av dig till Camilla. Det 
finns många sätt att engagera sig i ACT Svenska kyrkan. 

Anna O, 073-021 78 45 - Annika S, 073-063 71 72, 
Camilla K, 072-517 24 15 - Christian W, 073-021 78 45

Syföreningens 
julförsäljning
VÄDDÖ FÖRSAMLING. 
Lördag 26 november kl 10.00-14.00, 
Församlingsgården i Älmsta.
Dörrkransar – bra att ha till advent 
Bröd – gott bröd och du slipper baka. Kakor – tänk vad gott! 
Textilier, julgrupper, julloppis och lotteri. 
Syföreningen bjuder på kaffe och hembakt dopp.
Syföreningen gör en stor insats genom sitt arbete och samlar in pengar 
till olika organisationer. Varmt välkommen!

FOTO: ANITA MAGNUSSON

FOTO: BOSSE ANDERSSON
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Efterlysning! 
ESTUNA-SÖDERBYKARLS FÖRSAMLING. I Estuna och Söder-
by-Karls församling finns ett gäng härliga personer som du träf-
far när du kommer till kyrkan. De möter dig när du kommer till 
söndagens gudstjänst, de läser texter, tar upp kollekt och månar 
om dig som besökare. Det är våra kyrkvärdar. Värdar för varje 
gudstjänst och mässa. Och kyrkvärdarna behöver bli fler.

Som kyrkvärd får du lära dig mer i detalj om våra kyrkor och 
gudstjänster. Du får, om du vill, läsa texter och böner under 
gudstjänsten, tända ljus vid tacksägelse och ta upp kollekt. Kyrk-
värdarna är också de som hälsar välkommen till kyrkan och det 
är de som tillsammans med präster, kyrkomusiker och vaktmäs-
tare får de kyrkoovana besökarna att känna sig mer hemma i 
kyrkorummet.

Församlingens nuvarande kyrkvärdar är ett glatt, trevligt och 
åldersblandat gäng.

Förutom att de finns i kyrkan på söndagarna träffas de även 
under mer avslappnade former ett par gånger per år för att dis-
kutera frågor kring kyrkvärdskapet. Som kyrkvärd får du också 
en utbildning i kyrkvärdskapet – en utbildning som församlingen 
betalar.

En kyrkvärd får arvode för sitt deltagande under gudstjänster-
na och även möjlighet till reseersättning. 

Du är kyrkvärd för de gudstjänster du har möjlighet att närva-
ra vid, någon eller ett par gånger i månaden.

Känner du att du skulle vilja prova på att vara kyrkvärd? - 
 kontakta Ulrika Södrén, ulrika.sodren@svenskakyrkan.se tel 
072-550 08 55 eller Helena Fors, helena.fors@hotmail.com tel 
070-742 97 12 så hjälper vi dig vidare. Välkommen till oss!

Sensommar och höst
LOHÄRADS FÖRSAMLING. I mitten av augusti var det tradi-
tionsenlig avslutning på Loskälva spelmansstämma i kyrkan. 
Framträdde gjorde bland andra sånggruppen Milsvida och ett 
antal spelmän. Veckan efter var det lekmannaledd gudstjänst 
vid skulpturen på nya kyrkogården. Rachel Pettersson ledde 
gudstjänsten och spelade också harpa tillsammans med Bitte 
Granlund på cello och Hans Perkiö på fiol. Det är en stor tillgång 
för vår församling att ha så många duktiga amatörmusiker som 
medverkar vid gudstjänsterna. Efter gudstjänsten hölls det kyr-
kogårdsvandring på södra sidan av gamla kyrkogården tillsam-
mans med hembygdsföreningen under ledning av Björn Johans-
son och Per Olof Johansson.

På valdagen, den 11 september, var det dags för termins- 
upptakt för alla församlingens verksamheter. Vid gudstjänsten i 
kyrkan sjöng Lohärads kyrkokör för första gången under sin nye 
ledare Peter Dahlberg. Efter gudstjänsten bjöds det på smör-
gåstårta i Prästgården. I mitten av september var det dags för 
Lohärads kyrkokörs körläger på Syninge kursgård. Två intensiva 
dagar med övernattning gav resultat både musikaliskt och so-
cialt. På söndagskvällen efter lägret välkomnades Marie Arnes-
dotter i kyrkan som ny kyrkomusiker i församlingen av försam-
lingsrådets ordförande Roland Langhé. 

En av höstens finaste söndagar är Tacksägelsedagen, även om 
vi alla har saker som bekymrar oss har vi också väldigt mycket 
att vara tacksamma för. Det firades med en festlig gudstjänst i 
kyrkan med Fredrik Ekström, Peter Dahlberg och Lohärads kyr-
kokör. Efter gudstjänsten fortsatte gemenskapen i Prästgården 
med kaffe, bullar och tårta och en hemtrevligt sprakande brasa 
i öppna spisen i salen. Det blev också lotteri till förmån för Värl-
dens barn via Lohärads Röda kors. Auktion blev det också på de 
havrekärvar som Britt-Marie Andersson och Inga-Britt Johans-
son bundit av havre från Prästgårdens marker och som smyckat 
kyrkan under gudstjänsten. 

I mitten av oktober hölls en gudstjänst på Björkhaga IP hos 
Lohärads IF. Anna Wallin ledde gudstjänsten och idrottsfören-
ingens ordförande Tommy Williamsson bjöd in till tipspromenad 
runt fotbollsplanen innan vi njöt av kaffe med tilltugg som Inga-
Britt och Agneta ordnat med. 

Månaden avslutades med en gudstjänst fylld av musik, den 
här gången med Natalia Kremska, piano och Marie Arnesdotter, 
cello. Anders Skagerström var präst. Den blev en fin avslutning 
på oktober. Nu ser vi fram mot allt spännande och roligt som 
händer framöver med advent och så småningom jul.

Text och foto: HANS AUGUSTINSSON

Kyrkvärden Katarina Hedman
FOTO: ULRIKA SÖDRÉN

 Lekmannaledd 
gudstjänst med Rachel, 
Bitte och Hans

 Kören samlad vid 
körlägret i Syninge.

 Musikgudstjänst 
med Natalia Kremska 
och Marie Arnesdotter.

Terminsupptakten 
firades med smörgås-
tårta i prästgården 

En mysig, sprakan-
de brasa var tänd i 

prästgården på Tack-
sägelsedagen 
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Julgemenskap
RIALA FÖRSAMLING. Vi fortsätter gemenskapen efter guds-
tjänsterna på första advent och Trettondag jul med kyrkkaffe i 
prästgården. Onsdagen den 28 december kl 12.00 bjuds vi till 
julgröt, andakt och underhållning. 

Julauktion
Sygruppen och Stickcaféet i Riala inbjuder till jul-
auktion den 25 november kl 18.30 i prästgården. 
Auktion på  handarbeten, hemstöpta ljus, hembakat 
bröd och mycket mer. Åror och paketauktion.  Kaffe 
med hembakt serveras. Behållningen går till Act 
Svenska kyrkans julinsamling för att bryta skadliga 
traditioner särskilt för flickor, som tvångsäktenskap
   och könsstympning.

Tack Thomas
Riala församling vill rikta ett stort 

tack till Thomas för hans sång och spel 
genom åren i församlingen inte bara i 
vår Kyrka utan även på flera platser i 
Riala har Thomas sång och musik spridit 
stor glädje. För många år sedan förgyllde 
du och kören våra gudstjänster
från läktaren i kyrkan, sedan dess har ni tagit plats i koret med 
er fantastiska sång och musik. Vi minns med glädje den fina jul-
kantaten som framförts ett antal gånger i kyrkan. Nu när du tar 
nästa steg som friherre gläds vi åt ett återbesök då och då, med 
önskan om ett gott liv som en glad pensionär, tackar vi dig än en 
gång för all din sång och musik.

INGER KÄLLMARK

Estuna Julkör
Vill du vara med och sjunga i 
Estunas julkör?
Övningar: torsdagarna 10, 17 och 
24 november kl 18.30-20.30 i 
Estuna församlingsgård. 
Julkonsert i Estuna kyrka 
torsdag 1 december kl. 19.00
Sångsolist: Anders Jalkéus
Både traditionella och lite nyare
julsånger finns på programmet!

Kristen djupmeditation
NORRTÄLJE-MALSTA FÖRSAMLING. 
Vem känner inte att livet går alldeles 
för fort? Kanske har det att göra med 
att vi tycks jaga efter livet, istället för att 
stanna upp och låta livet komma till oss. 
Devisen ”Shop until you drop” verkar vara 
ett motto som styr våra liv. Inte konstigt 
att vi blir trötta och utbrända. Risken är stor att kropp och själ 
glider isär, och vi blir alltmer utifrånstyrda människor med svag 
förankring i vårt inre. 

Kristen djupmeditation är ett redskap för att stanna upp, så 
att kropp och själ hittar varandra igen. Den är en tystnadens väg 
till inre samling och helhet. 

Tekniken vi använder kallas Za-Zen vilket betyder ”att sitta sig 
till stillhet”. Meditationen är en slags ”vaken vila” där vi sitter stil-
la, släpper alla tankar, bilder och föreställningar och låter allt vara 
som det är. Långsamt närmar vi oss en inre stillhet och tystnad 
och finner en vila i något vi kan kalla ”Guds kärlek”. 

Meditationen är öppen för alla oavsett tro eller religion. Grup-
pen träffas varje tisdag kl 19.00 i Norrtälje kyrka, ingång via 
sakristian. Ansvarig ledare är prästen Lars-Åke Johansson. Väl-
kommen att vara med och prova för känna om det är något som 
passar dig. Kl. 18.30 har vi en kortare introduktion.  

Frågor? Kontakta Lars-Åke Johansson, tel 070-524 77 44. 
E-post lars-ake.johansson@svenskakyrkan.se.

Luciafirande
NORRTÄLJE-MALSTA FÖRSAMLING.
Lucia, tisdag 13 december
Välkommen till Norrtälje kyrka.
Kl 16.30 Glögg och pepparkaka vid 
Mariagården, kyrkan är öppen för 
ljuständning
Kl 16.45 & 17.15 Eldshow på kyrkogården
Kl 17.30 insläpp i kyrkan
Kl 18.00 Barnens luciatåg, barnkörer från 
Roslagens östra pastorat
Kl 20.00 ”Julkortet” en konsert i juletid under ledning av 
Ellinor Videfors tillsammans med vänner (insläpp 19.45)

Lucia & samling vid krubban
RIALA KYRKA
Onsdag 7 december kl 18.00, 
Riala kyrka
Luciatåg med Rialas barngrupper och kör.

Torsdag 8 december kl 09.30
”Kyrkis” lilla luciafirande! 
Vi sjunger tillsammans och efteråt blir 
det ”Lussefika” i annexet.
Barn- och ungdomsledare Ylva-Li Jirsjö
och Emil Svenungsson. Kantor Anders
Jalkeus spelar och sjunger med oss. 

Söndag 18 december
kl 13.00, Riala kyrka
Samling kring jul-
krubban tillsammans 
med Margareta 
Yttergård, barn- 
och ungdomsledarna 
Ylva-Li Jirsjö och 
Emil Svenungsson, musiker Ellinor Videfors.

Denna fantastiska pepparkaks-
modell av Riala kyrka gjordes 
av Niclas och Veronica Carlsson 
förra året.

FOTO: MONICA CARLSSON

Kauneimmat  Joululaulut!
Sunnuntai 4.12 klo 15.30  

Norrtäljen kirkossa, Kyrkog 2
De vackraste julsångerna!
Hannu Kannussaari, laulaja

Daniel Edoff, muusikko
Virpi Pakkanen-Wiberg, pappi
Eva Romar-Heimdahl, diakoni
Tervetuloa mukaan laulamaan!

Sunnuntaimessu 8.1 ja 5.2 klo 13, 
Norrtäljen kirkossa. Kirkkokahvit Maria-
gårdenissa klo 12 jälkeen. Tervetuloa!
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Gudstjänst och fest
LÄNNA FÖRSAMLING. Man ska ta tillfällen i akt att festa när 
man har någon anledning. Den 18 september firade vi guds-
tjänst i Länna kyrka och under festen efter gudstjänsten fick för-
samlingen tacka Länna kyrkbys kultur- och miljöstiftelse samt 
pastoratets snickare för bekostande och arbetsinsats med vårt 
nya båthustak. 

Till detta evenemang hade vi bjudit in Arne Fredriksson som 
var en av dem som en gång byggde kyrkbåten. Till vår glädje 
kom han i sällskap med sin dotter Susanne Ekman och dotter-
dotter Michaela Ekman.

Spara på el?
LÄNNA FÖRSAMLING. Det är bistra tider, inte minst på elfron-
ten. När jag skriver det här är det ännu inte klart hur vi i kyrkan 
ska göra för att hjälpa till att spara på el. Ska vi sänka tempera-
turen i kyrkan? Ska vi stänga kyrkor? Ska vi turas om att hålla 
gudstjänster? Jag är personligen inte anhängare av att stänga, 
men att sänka temperaturen i kyrkan tycker jag är en bra lös-
ning. Vi har nog inte sett det värsta ännu så att sänka tempe-
raturen tror jag på och har därför köpt in lite gosiga plädar till 
Länna kyrka. 

Förr, i bistra vintertider, åkte församlingsbor släde till julottan. 
Idag åker vi i varma bilar och kommer kanske till en svalare kyrka. 
Behåll ytterkläderna på och/eller svep in Dig i en skön pläd och 
ta del av det glada budskapet som tillsammans med samvaron i 
tron också värmer! 

Välkomna till Länna kyrka.
BRITT-MARIE S TEGENBORG, 

ordförande i Länna församlingsråd

Arne Fredriks son med 
dotter Susanne  Ekman 
och dotterdotter 
 Michaela Ekman.

 FOTO: BRITT-MARIE S 
 TEGENBORG

Lucia & eldshow
LÄNNA KYRKA - Söndag 11 december
Kl 13.00 är det ponnyridning, glögg och pepparkaka. Dessutom 
bjuds det på en eldshow. Allt detta utanför kyrkan.
Kl 15.00 Luciatåg med barnkörerna i kyrkan.

FOTO: KRISTINA JOHANSSON/IKON

Almvik
BLIDÖ FÖRSAMLING. Lördagen den 22 oktober så var vi ett 
trettiotal personer som var i Almvik och röjde sly och eldade ris. 
Vädret var grått men vi var ett glatt gäng som hjälptes åt med 
röjsågar, motorsågar och häcksaxar. 

När vi arbetat ett par timmar var det dags att äta hambur-
gare och dricka kaffe med bullar. Förtäringen ordnades av Göte 
Lagerqvist med hjälp av Blidö IF som bjöd på detta. Göte grillade 
goda hamburgare, han hade även bakat bullarna till kaffet och 
de var också väldigt goda. När dagen var slut hade vi fått det 
väldigt fint med utsikt från Almvik mot Blidösundet.

Ett stort tack till alla som var med och hjälpte till denna dag. 
Det blir mycket roligare när vi hjälps åt.

KRISTINA DROTZ,
ordförande Blidö församlingsråd

  Blidödagen i vintertid
BLIDÖ FÖRSAMLING. 

Lördag 10 december, Blidö kyrka och Sockenstugan

 Fikaförsäljning i Sockenstugan kl 10.00-13.00.

Kl 11.00 Barnens julallsång (som är lika rolig för vuxna) 

 Kl 13.00 "Julkortet” konsert i juletid under ledning av Ellinor 
Videfors med vänner.

Under en mässa i 
Blidö kyrka tidigare i 
år fick församlings-
herde Anders Elvin 
hjälp med förbere-
delsen av nattvar-
den. Julia räknade 
in alla besökare i 
kyrkan och såg till 
att det skulle finnas 
oblater till alla. Tack 
för hjälpen Julia!

FOTO:  
KATARINA EGELIN

FOTO: CHRISTINA LINDEFORS
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Musik och sång
FRÖTUNA FÖRSAMLING
Onsdag 30 november kl 11.30
Lunchmusik i Frötuna kyrka. 
Duo Magellan – Ellinor Videfors och 
Magnus Rydell sjunger och spelar ljuvliga 
sånger. Efter musiken är det enkel förtäring 
i Frötunagården.
Söndag 11 december kl 16.00
Lucia och julkonsert med barn- och 
 diskantkören, Alma Hagström - solosång,

Frötunakören. Patrik Ahlberg - flöjt, Staffan Sjögren - gitarr.

Nyårsafton 31 december kl 16.00
Nyårsbön.  Alexandra Linde och Mårten Wåhlström - sång, 
 Andreas Nyberg - violin, Christina Wermelin Elgbro - piano och 
orgel

Riddarskola i Frötuna skola
FRÖTUNA FÖRSAMLING. Äntligen får vi börja med Riddar-
skolan igen. I oktober började vi med den första lektionen som 
handlar om Tålamod. De övriga ämnena är Ärlighet, Vänskap, 
Tjänstvillighet, Trofasthet. Det är årskurs 5 i Frötuna skola som 
deltar i höst.

Ledarkurs för unga ledare
ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT. I september påbörjade ett 
20-tal ungdomar sin ledarutbildning för unga ledare som pas-
toratet anordnar.

Det är andra året som pastoratet erbjuder en utbildning som 
ger redskap för att kunna hjälpa till med barn, konfirmander och 
ungdomar. 

Orgeldag
FRÖTUNA FÖRSAMLING. Lördag den 22 oktober åkte jag med 
mina två orgelelever till Österåkers kyrka där vi hade en inspire-
rande och rolig dag tillsamman med orgelelever från Åkersberga.

Detta var ett samarbete med Liv Skareng, kyrkomusiker i 
Åkersberga kyrka. 

Eleverna fick spela och improvisera i grupp på den fina orgeln, 
byggd av Marcussen & son som har tre manualer, 38 stämmor 
och 2 570 pipor! 

Eleverna fick också lära sig notvärden och skriva rytmer som 
vi alla sedan spelade på olika rytminstrument.

Dagen avslutades med en konsert i kyrkan där organisten 
Magnus Holmlund spelade kända barnvisor, pampig vigselmusik 
och lugn musik av Duke Ellington för oss.

CHRISTINA WERMELIN ELGBRO, kyrkomusiker

Orgelspel i 
Österåker.
FOTO: 
CHRISTINA 
WERMELIN 
ELGBRO

Äntligen barnkörer 
igen i Rådmansö!
RÅDMANSÖ FÖRSAMLING
Barnkörerna har kommit igång 
igen efter pandemin! 
SångFröna åk 1-2 övar 
tisdagar kl 14.15-14.45 och PopKorn åk 3-4 övar tisdagar kl 
14.45-15.30. Vi övar i Rådmansö kyrka.
Varmt välkommen om du vill vara med, anmälan till 
anna.nordahl@svenskakyrkan.se eller 070-299 17 08.

Luciafirande 
Så här trött kan man bli av 
att gå luciatåg! Tisdag den 
13 december kl 17.30 i 
Rådmansö kyrka firar vi 
gudstjänst för små och stora 
med ett luciatåg bestående 
av barnen i de båda barn-
körerna.
Varmt välkomna!

Kom och bygg julkrubba med oss!  

Julafton kl 9.30  
i Rådmansö kyrka.
bygger vi julkrubban. Vi 
läser julevangeliet och alla 
som vill får vara med och 
hjälpa till med krubban. 
Varmt välkomna!

Julkonsert 
med Rådmansö Damkör och Frötunakören!
Lördag 17 december kl 16.00 i Rådmansö kyrka.
Även i år gör kyrkokörerna en gemensam julkonsert där de fina 
julsångerna framförs tillsammans med Patrik Ahlberg på flöjt och 
Staffan Sjögren på gitarr/bas samt Mårten Wåhlström, baryton.

Vagga Gunga Gå
FRÖTUNA FÖRSAMLING. Sånger 
och ramsor för små barn  med 
föräldrar. 
Det kostar inget att vara med.
Vi börjar igen 19 januari kl 10.30 
i Frötunagården (bredvid Frötuna kyrka)

Samling vid krubban
Julafton kl 11.00  i Frötuna kyrka.
Vi läser julevangeliet och alla som
vill får vara med och bygga julkrubban.
Välkommen!
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Välkommen till kyrkan!

Välkommen till kyrkan!
Församlingarna i Roslagens östra pastorat bjuder in till  
gudstjänster och många olika  evenemang. 

Det finns möjlighet att fira gudstjänst på söndagar, men också gudstjänster/andakter under andra veckodagar. 
 Information om gudstjänsterna finns även på hemsidan www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat samt 
på  församlingarnas anslagstavlor. Varje fredag kan du läsa predikoturerna i Norrtelje Tidning.

BLIDÖ FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00,  
Blidö kyrka Gudstjänst
Onsdag 30/11 kl 10.00, 
 Sockenstugan Tro o liv med mässa
DECEMBER
Lördag 4/12  kl 15.00,  
Almviks församlingshem Gudstjänst
Onsdag 14 /12 kl 10.00, 
 Sockenstugan Tro o liv med mässa
Juldagen, 25/12 kl 07.00, Blidö kyrka
Julotta
Nyårsafton, 31/12 kl 18.00,  
Blidö kyrka Nyårsbön
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1, kl 18.00,  
Blidö kyrka
Musikgudstjänst, lekmannaledd
Söndag 8/1 kl 11.00, Blidö kyrka
Gudstjänst med mässa

ESTUNA-SÖDERBYKARLS 
FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00, 
 Söderbykarls kyrka
Gudstjänst. Kören Rediviva under ledning 
av John Emanuelsson

DECEMBER
Torsdag 1/12 kl 19.00, Estuna kyrka
Julkonsert med julkören under ledning av 
John Emanuelsson.
Andra advent, 4/12 kl 18.00, 
 Söderbykarls kyrka Kvällsgudstjänst
Tredje advent, 11/12 kl 11.00,  
Estuna kyrka Luciagudstjänst, samman-
lyst med Roslagsbro-Vätö församling
Fjärde advent, 18/12 kl 11.00, 
 Söderbykarls kyrka Högmässa
Julafton, 24/12 kl 10.00,  
Söderbykarls kyrka
Samling kring krubban
Juldagen, 25/12 kl 07.00,  
Estuna kyrka Julotta
Annandag jul, 26/12 kl 11.00,  
Nyby bygdegård Gudstjänst
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00,  
Norrtälje kyrka Högmässa, sammanlyst
Trettondag jul, 6/1 kl 18.00, 
 Söderbykarls kyrka Gudstjänst

FRÖTUNA FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00, 
 Frötuna kyrka
Adventsgudstjänst, Mårten Wåhlström – 
solosång, Frötunakören under ledning av 
Christina Wermelin Elgbro
Onsdag 30/11 kl 11.30,  
Frötuna kyrka
Lunchmusik med Magellan (Ellinor Vide-
fors, sång och Magnus Rydell, piano) 
 efter musiken enkel förtäring
DECEMBER
Andra advent, 4/12 kl 15.00,  
Frötuna kyrka
Gudstjänst. Spillkråkorna under ledning 
av Per Zethelius
Onsdag 7/12 kl 08.30, Frötuna kyrka
Morgonmässa
Tredje advent, 11/12 
kl 11.00, Frötuna kyrka Högmässa
Kl 16.00, Frötuna kyrka
Luciakonsert med barn- och diskantkö-
ren, Frötunakören och Rådmansö damkör 
under ledning av Christina Wermelin Elg-
bro och Anna Lorin Nordahl

Fjärde advent, 18/12 kl 15.00,  
Frötuna kyrka Gudstjänst
Onsdag 21/12 kl 08.30,  
Frötuna kyrka Morgonmässa
Julafton, 24/12 
kl 11.00, Frötuna kyrka
Samling vid julkrubban
Kl 23.00, Frötuna kyrka
Midnattmässa
Nyårsafton, 31/12 kl 16.00,  
Frötuna kyrka Nyårsbön. Alexandra 
 Linde och Mårten Wåhlström - sång, 
 Andreas Nyberg - violin, Christina 
 Wermelin Elgbro - piano och orgel
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00,  
Norrtälje kyrka Högmässa, sammanlyst
Söndag 8/1 kl 11.00, Frötuna kyrka
Högmässa

LOHÄRADS FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 14.00, 
 Lohärads kyrka
Gudstjänst, Lohärads kyrkokör under 
 ledning av Peter Dahlberg
DECEMBER
Andra advent, 4/12 kl 11.00, 
 Lohärads prästgård
Lekmannaledd gudstjänst
Tredje advent, 11/12 kl 15.00, 
 Lohärads kyrka Luciagudstjänst
Fjärde advent, 18/12 kl 14.00, 
 Lohärads kyrka Samling vid krubban
Julafton, 24/12 kl 23.00,  
Lohärads kyrka
Midnattsmässa, Lohärads kyrkokör under 
ledning av Peter Dahlberg
Nyårsafton, 31/12 kl 16.00,  
Lohärads kyrka Nyårsbön
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00, Norrtälje 
kyrka Högmässa, sammanlyst
Trettondag jul, 6/1 kl 11.00,  
Lohärads kyrka
Högmässa. Katarina Lindblad, solosång
Söndag 8/1 kl 18.00, Lohärads kyrka
Julkonsert med Lohärads kyrkokör under 
ledning av Peter Dahlberg
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PROGRAM UNDER JULTIDEN

LÄNNA FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 14.00,  
Länna kyrka Ekumenisk gudstjänst
DECEMBER
Torsdag 1/12 kl 18.30, 
 Rosenlundskyrkan Andakt i Taizéanda
Lördag 3/12 kl 18.00, Länna kyrka
Julkonsert med SOS-kören
Andra advent, 4/12 kl 11.00,  
Länna kyrka Mässa
Torsdag 8/12 kl 18.30, Rosenlunds-
kyrkan Mässa i Taizéanda
Tredje advent, 11/12 kl 15.00,  
Länna kyrka Luciatåg med barnkörer 
från Roslagens östra pastorat
Torsdag 15/12 kl 18.30, Rosenlunds-
kyrkan Andakt i Taizéanda
Lördag 17/12 kl 18.00, Länna kyrka
Julkonsert med andakt. Länna-Riala kyr-
kokör under ledning av Anders Jalkéus
Fjärde advent, 18/12 kl 11.00, 
 Rosenlundskyrkan Gudstjänst EFS
Torsdag 22/12 kl 18.30, Rosenlunds-
kyrkan Mässa i Taizéanda
Julafton, 24/12 kl 11.00, Rosenlunds-
kyrkan Julbön EFS
Juldagen, 25/12 kl 07.00,  
Länna kyrka Julotta
Annandag jul, 26/12 kl 11.00, 
 Högmarsö kapell Gudstjänst

NORRTÄLJE-MALSTA 
 FÖRSAMLING
NOVEMBER
Lördag 26/11 kl 11.30, Norrtälje kyrka
Lördagsmusik, Motettkören under led-
ning av Daniel Edoff sjunger in advent
Första advent, 27/11 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka Högmässa
Kl 14.00, Norrtälje kyrka
Familjegudstjänst
Kl 18.00, Malsta kyrka Gudstjänst
Tisdag 29/11 kl 12.00, Norrtälje kyrka
Lunchmusik med andakt. Sakta det 
 klingar det är advent.
Onsdag 30/11 kl 09.00,  
Norrtälje kyrka Morgonmässan
DECEMBER
Torsdag 1/12 kl 12.00, Markuskyrkan
Torsdagsträff med gudstjänst och soppa
Lördag 3/12 kl 11.30, Norrtälje kyrka
Lördagsmusik. ”Bara Bach”
Andra advent, 4/12 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka Högmässa
Kl 15.30, Norrtälje kyrka
Finskspråkig gudstjänst – Vi sjunger 
 finska julsånger

Kl 18.00, Markuskyrkan
Mässa i Taizéanda
Tisdag 6/12 kl 12.00, Norrtälje kyrka
Lunchmusik med andakt
Onsdag 7/12
Kl 09.00, Norrtälje kyrka
Morgonmässa
Kl 18.00, Norrtälje kyrka Kvällsmässa
Torsdag 8/12 kl 12.00, Markuskyrkan
Torsdagsträff med gudstjänst och soppa
Lördag 10/12 kl 16.00, Norrtälje kyrka
Julkonsert med Rådmansö skärgårdskör 
under ledning av Anna Lorin Nordahl, 
Rådmansö Spelmän
Tredje advent, 11/12 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka Högmässa
Kl 18.00, Markuskyrkan Julkonsert
Måndag 12/12 kl 10.00,   
Markuskyrkan
Minstinggudstjänst, Lilla luciatåget 
Tisdag 13/12 
Kl 12.00, Norrtälje kyrka
Lunchmusik med andakt
Kl 18.00, Norrtälje kyrka
Luciakonsert med barn- och ungdoms-
körerna under ledning av Karin Sahlin och 
Sophia Sigurdsdotter Roman
Kl 20.00, Norrtälje kyrka
Konsert ”Julkortet” en, konsert i juletid 
med Ellinor Videfors och vänner
Onsdag 14/12 kl 09.00,  
Norrtälje kyrka Morgonmässa
Torsdag 15/12 kl 12.00,  
Markus kyrkan
Torsdagsträff med gudstjänst och soppa
Fjärde advent, 18/12 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka Högmässa
Kl 16.00, Malsta kyrka
Familjegudstjänst
Kl 19.00, Norrtälje kyrka
Händels Messias med Norrtälje Motett-
kör  under ledning av Daniel Edoff. Entré 
150 kr.
Tisdag 20/12 kl 12.00, Norrtälje 
 kyrka Lunchmusik med andakt
Onsdag 21/12 
Kl 09.00, Norrtälje kyrka
Morgonmässa
Kl 19.00, Norrtälje kyrka
Julkonsert med Big Ace
Torsdag 22/12 kl 12.00, Markuskyrkan
Torsdagsträff med gudstjänst och soppa
Fredag 23/12 kl 19.00, Norrtälje 
 kyrka Vi sjunger in julen
Julafton, 24/12
Kl 10.00, Markuskyrkan
Samling vid krubban
Kl 11.30, Norrtälje kyrka Julbön
Kl 17.00, Malsta kyrka Julbön

Kl 23.00, Norrtälje kyrka
Midnattsmässa, Motettkören och solist 
Ola Pettersson
Juldagen, 25/12 kl 07.00, Norrtälje 
kyrka Julotta
Annandag jul, 26/12 kl 11.00,  
Malsta kyrka Högmässa
Tisdag 27/12 kl 12.00, Norrtälje 
 kyrka Lunchmusik med andakt
Onsdag 28/12 kl 09.00,  
Norrtälje kyrka Morgonmässa
Nyårsafton, 31/12 kl 15.00,  
Norrtälje kyrka Nyårsbön
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka
Högmässa, sammanlyst
Kl 18.00, Markuskyrkan Nyårskonsert
Tisdag 3/1 kl 12.00, Norrtälje kyrka
Lunchmusik med andakt
Onsdag 4/1 kl 09.00, Norrtälje kyrka
Morgonmässa
Trettondag jul, 6/1 kl 18.00,  
Norrtälje kyrka Musikgudstjänst
Söndag 8/1 
Kl 11.00, Norrtälje kyrka Högmässa
Kl 13.00, Norrtälje kyrka
Finskspråkig mässa
Kl 18.00, Markuskyrkan
Mässa i Taizéanda

Forts. nästa sida
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Välkommen till kyrkan!   PROGRAM UNDER JULTIDEN

RIALA FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00,  
Riala kyrka
Gudstjänst. Länna-Riala kyrkokör under 
ledning av Anders Jalkéus
DECEMBER
Andra advent, 4/12 kl 18.00,  
Riala kyrka Gudstjänst
Tredje advent 11/12 kl 11.00, Riala 
kyrka Konsert med andakt
Julafton, 24/12 kl 22.00, Riala kyrka
Julnattsmässa
Nyårsafton, 31/12 kl 15.00,  
Riala kyrka Nyårsbön
JANUARI
Trettondag jul, 6/1 kl 11.00,  
Riala kyrka Trettondagsgudstjänst
Söndag 8/1 kl 18.00, Riala kyrka
Gudstjänst

ROSLAGSBRO-VÄTÖ  
FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00, Vätö 
kyrka Gudstjänst. Kyrkokören under led-
ning av Peter Dahlberg
DECEMBER
Andra advent, 4/12 kl 11.00, 
 Roslagsbro kyrka Högmässa
Tredje advent, 11/12 kl 11.00,  
Estuna kyrka
Luciagudstjänst, sammanlyst till Estuna 
kyrka
Tisdag 13/12 kl 18.00. Vätö kyrka
Luciafirande
Lördag 17/12 kl 18.00, Vätö kyrka
Gudstjänst vid helgsmål
Julafton, 24/12 kl 11.00, Roslagsbro 
kyrka Samling kring krubban
Kl 23.00, Roslagsbro kyrka 
Midnattsgudstjänst
Juldagen, 25/12 kl 07.00, Vätö kyrka
Julotta

Annandag jul, 26/12 kl 15.00,  
Vätö kyrka Konsert
Nyårsafton, 31/12 kl 18.00, 
 Roslagsbro kyrka Nyårsbön
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00, Norrtälje 
kyrka Högmässa, sammanlyst
Trettondag jul, 6/1 kl 15.00, Vätö 
kyrka Julbildspel och musik
Söndag 8/1 kl 11.00, Roslagsbro 
 kyrka Högmässa

RÅDMANSÖ FÖRSAMLING
NOVEMBER
Första advent, 27/11 kl 11.00, 
 Rådmansö kyrka
Adventsgudstjänst, Rådmansö damkör 
under ledning av Anna Lorin Nordahl
DECEMBER
Andra advent, 4/12 kl 11.00, 
 Rådmansö kyrka Högmässa
Tisdag 13/12 kl 17.30, Rådmansö 
kyrka Gudstjänst för små och stora. 
 Luciatåg med barnkörerna
Lördag 17/12 kl 16.00,  
Rådmansö kyrka
Julkonsert med Rådmansö damkör, 
Frötunakören under ledning av Anna Lorin 
Nordahl och Christina Wermelin Elgbro. 
Mårten Wåhlström – baryton, Staffan 
Sjögren – gitarr, Patrik Ahlberg – flöjt
Fjärde advent, 18/12 kl 11.00, 
 Rådmansö kyrka Högmässa
Julafton, 24/12 kl 09.30,  
Rådmansö kyrka Samling vid krubban
Juldagen, 25/12 kl 07.00,  
Rådmansö kyrka
Julotta. Mårten Wåhlström, baryton
Annandag jul, 26/12 kl 11.00, 
 Rådmansö kyrka Högmässa
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00,  
Norrtälje kyrka Högmässa, sammanlyst

VÄDDÖ FÖRSAMLING
NOVEMBER
Lördag 26/11 kl 15.30,  
Arholma kyrka
Adventsgudstjänst. Kom och sjungkören 
under ledning av Annika Svärd
Första advent, 27/11 kl 11.00,  
Väddö kyrka
Söndagsmässa. Församlingens körer 
 under ledning av Annika Svärd
Tisdag 29/11 kl 18.00, Väddö 
 församlingsgård Sinnesrogudstjänst
Andra advent, 4/12 
 kl 11.00,  Väddö kyrka  
Söndagsgudstjänst
Kl 14.00, Björkö-Arholma kyrka
Mässa
Tisdag 6/12 kl 18.00, Väddö 
 församlingsgård Mässa i Taizéanda
Tredje advent, 11/12 kl 11.00,  
Väddö kyrka
Gudstjänst för små och stora. Luciaguds-
tjänst med församlingens körer
Fjärde advent, 18/12 kl 11.00, Väddö 
kyrka Söndagsgudstjänst
Kl 14.00, Grisslehamns kapell
Mässa
Torsdag 22/12 kl 18.00, Väddö 
 församlingsgård Julbön med sinnesro
Julafton, 24/12 
kl 11.00, Väddö kyrka Julkrubba
Kl 11.00, Singö kyrka Julkrubba
Juldagen, 25/12 
kl 06.00, Singö kyrka Julotta
Kl 08.00, Grisslehamns kapell
Julotta
Kl 08.00, Arholma kyrka Julotta
Nyårsafton, 31/12 
kl 14.00, Björkö-Arholma kyrka
Nyårsbön
Kl 15.30, Väddö kyrka Nyårsbön
Kl 17.00, Singö kyrka Nyårsbön
JANUARI
Nyårsdagen, 1/1 kl 11.00, Norrtälje 
kyrka Högmässa, sammanlyst
Trettondag jul, 6/1 kl 13.00, Väddö 
församlingsgård Trettondagsgudstjänst 
med små och stora
Söndag 8/1 kl 11.00, Väddö 
 församlingsgård  Söndagsmässa
Kl 14.00, Singö kyrka Gudstjänst

Information om gudstjänster och 
 församlingarnas  verksamheter 
hittar du på www.svenskakyrkan.se/
roslagensostrapastorat och 
varje fredag publiceras prediko-
turerna i Norrtelje  Tidning.
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Hur låter julen för dig? Rudolf med röda mulen är glad 
och crazy. En kul motpol till Bachs Juloratorium många 
med mig älskar att komma i julstämning med. Vi fun-
derar över julens ”soundtrack”. Det är skratt och allvar 
i en härlig blandning. Som en musikalisk Aladdinask där 
man får ta av båda lagren och njuta fullt ut. Vi bjuder er 
på några godbitar.

Första advent
Psalm 105. ”Hosianna Davids son”! Hoshiahna är hebreiska 
och betyder ”rädda oss”. Ett rop ur vårt innersta och en hyllning 
till Gud. Jesus rider in i Jerusalem folket ropar ut förtröstan och 
glädje. Räddning! Låt taken lyfta sig i alla våra kyrkor. Vi behöver 
Hosianna nu! 

Andra advent
Psalm 423. "Kom Jesus, kom Immanuel” och ”Var glad, 
var glad!”  Melodin är latinsk och binder oss samman med vår 
kyrkas historia. Immanuel betyder ”Gud med oss”. Gud som är 
med oss alla dagar. 

Tredje advent
Psalm 103. ”Bereden väg för Herran”. Ingen adventstid utan 
”Välsignad vare han som kommer i Herrens namn.” Vi bereder 
väg i våra liv för Guds ankomst i Kristus, vår medvandrare och 
broder. Sex verser är en berättelse om vår frälsningshistoria. 

Fjärde advent
Psalm 481. ”Alla källor springer fram i glädje”. Modiga Maria 
som vågade sitt ”ja” till Gud! ”O Maria lär mig dina sånger!” och 
gör oss modiga att sjunga ut om vår tro även om tron bara är 
som ett litet sandkorn. 

Julafton
Psalm 116. ”Nu tändas tusen juleljus”. Vid krubban med för
undran över miraklet genom Helig Ande. Många ljus och många 
barn tindrar i kyrkan denna dag. 

Juldagen & Trettondagen
Vi firar Jesu födelse: Psalm 136 ”Gläns över sjö och strand och 
psalm 862 "Vinterpsalm" får Annika att minnas en ljusfylld 
Julotta i Arholma kyrka: ”Låt Gud lysa frid över kyrkan på ön 
och ge vilotid åt sommarens frön. Sov lugnt under Betlehems
stjärna”. Gud lyser frid över oss alla genom Jesusbarnet på land 
och till havs. 

Hopp och ljus inför kommande dagar!

Kom och sjung med i julens soundtrack – i en kyrka 
nära dig!

ANNA ORTNER, församlingsherde och 
ANNIKA SVÄRD församlingsmusiker i Väddö församling

Julens SoundtrackJulens Soundtrack

Visste du att 6244 deltog i 
 gudstjänsterna i Roslagens östra 
pastorat från första advent till och 
med trettonhelgen julen 2021.

 6 244

Inför julen 2020 spelade församlingarnas 
musiker in en julskiva.

Om du inte redan fått ett ex. finns den 
att hämta i kyrkorna.

Skivan är en gåva till dig från din 
 församling.

Med tillönskan om en Välsignad jul och 
ett Gott nytt år!

 

Roslagens östra pastorat 

KYRKLIGT Magasin
från Roslagens östra pastorat

NR 1 • MARS-MAJ 2022

BLIDÖ • ESTUNA-SÖDERBYKARL • FRÖTUNA • LOHÄRAD 

LÄNNA • NORRTÄLJE-MALSTA • RIALA • ROSLAGSBRO-VÄTÖ 

RÅDMANSÖ • VÄDDÖ FÖRSAMLINGAR

Vårt kulturarv 

- kyrkorna!
sid 4-5

Att bygga för

framtiden
sid 6-7

FOTO: GUSTAF HELLSING/IKON

BLIDÖ • ESTUNA-SÖDERBYKARL • FRÖTUNA • LOHÄRAD 

LÄNNA • NORRTÄLJE-MALSTA • RIALA • ROSLAGSBRO-VÄTÖ 

RÅDMANSÖ • VÄDDÖ FÖRSAMLINGAR

Äventyrskonfirmander och församlingsherde Anders Elvin är ute och ror med kyrkbåten Dusse.  
FOTO: ELLEN PETTERSSON

KYRKLIGT Magasinfrån Roslagens östra pastorat

NR 3 • SEPTEMBER-NOVEMBER 2022 

Skepp o hoj -  konfa é skoj! Sid 7-9

Kyrkor fyllda  
av musik Sid 12-16

BLIDÖ • ESTUNA-SÖDERBYKARL • FRÖTUNA • LOHÄRAD 
LÄNNA • NORRTÄLJE-MALSTA • RIALA • ROSLAGSBRO-VÄTÖ 
RÅDMANSÖ • VÄDDÖ FÖRSAMLINGAR

Maja, Lilly, Majken och Love välkomnar oss till Barnhörnan i Norrtälje kyrka. 
FOTO: CAMILLA GUSTAFSSON GLAS

Barnens altare Sid 5

KYRKLIGT Magasin
från Roslagens östra pastoratNR 2 • JUNI-AUGUSTI 2022 

Kyrkligt Magasin byter utseende!
Från och  med mars 2023 kommer Kyrkligt Magasin 
delas ut som en bilaga i XL Norrtelje Tidning.
Så håll utkik i början av mars!



SAMHÄLLSINFORMATION TILL ALLA HUSHÅLL I ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT

TACK VARE DIG!
Detta går din kyrkoavgift till

Barn, familj 
& ungdom

Livet
Dop

Konfirmation

Begravning

Vigsel

Vill du också bli medlem i Svenska kyrkan? Välkommen! 
Kontakta Roslagens östra pastorat på telefon: 0176-799 00 eller e-post:  

roslagensostra.pastorat@svenskakyrkan.se. Du kan även lämna in talongen på föregående sida. 
 

Andakt Gudstjänster
Högmässa

Morgonmässa

Musikgudstjänst

Gud & spagetti

Allhelgona, Påsk, Jul  
- Årets stora högtider

Gudstjänst på  
serviceboenden

Präst & våffla

Mässa med små & stora

Diakoni  
- Samtal & stöd

Krishantering Familjerådgivning

Enskilda samtal

Själavård

Hembesök

Mötesplatser
Träffar för daglediga

Soppluncher

Syföreningar

Finskspråkig verksamhet

Caféverksamhet

Uppdrag & omvärld
Internationella grupper

Språkcafé

Second hand-butik

Volontärer

Kropp & själ
Pilgrimsvandringar

Meditation
Retreat

Bibelstudium

Kyrkor & lokaler

Skolkyrka

Upplevelsevandringar

Bibeläventyret

Öppna förskolor

Barnrytmik

Scouter

LovverksamhetUngdomskväll

Taizéresa

Läger

Ledarutbildning Musik & körer
Barnkörer

Konserter

Vuxenkörer

Sjukhuskyrka
Fängelsekyrka
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Vill du bli medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det nu!
Fyll i talongen och skicka till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje
eller kom till Mariagården, Kyrkogatan 4 i Norrtälje (bredvid Norrtälje kyrka). Tel 0176-799 00

ANMÄLAN OM INTRÄDE I SVENSKA KYRKAN

Personnummer:.................................................................... Namn: ....................................................................................................................

Adress: ......................................................................................................................................................  Tel. .........................................................

Datum och namnteckning: .......................................................................................................................................................................................


